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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměře-

na na cíl a metody práce, základní pojmy z oblasti bezpečnosti osob a jejich majetku, sou-

časné právní předpisy pojednávající o bezpečnosti, rizika ohrožující bezpečnost a způsoby

ochrany osob a jejich majetku. Praktická část posuzuje současný stav obce a rizika,

která obec Dolní Bojanovice ohrožují. Vybrané metody zpracování práce jsou následující:
SWOT analýza, PNH metoda (jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda) a diagram

příčin a následků. Cíl bakalářské práce je posouzení bezpečnosti v obci Dolní Bojanovice

a zjištění návrhů na jejich minimalizaci.

Klíčová slova: bezpečnost, majetek, obec, obyvatelstvo, riziko

ABSTRACT

Bachelor thesis consists two part - theoretical and practical. The theoretical part is focused

on the goal and methods of work, the basic concepts of security of people and their

property, current legal statute dealing with safety, security risks and ways to protect people

and their property. The practical part assesses the current situation of the village and risks

which threaten the village of Dolní Bojanovice. Selected methods of work are as following:

SWOT analysis, PNH method (single-point semi-quantitative method) and diagram of

causes to consequences. Aim of this thesis is to assess the safety of the village of Dolní

Bojanovice and findings and proposals to minimize them.
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ÚVOD

Bezpečnost patří mezi nejdůležitější faktory, které člověk potřebuje pro život. Už od ne-

paměti si lidé chrání svůj život, zdraví, ale také majetek. Nejčastěji se lidé chtějí cítit bez-

pečně na takových místech, kde zpravidla žijí, pracují nebo studují. Z toho důvodu jsem si

vybrala téma týkající se bezpečnosti v obci Dolní Bojanovice, jelikož tam žiji od narození.

Hlavním cílem je posouzení obce v oblasti bezpečnosti a následné vypracování návrhů

na její zlepšení. Pomocí těchto návrhů může obec efektivněji řídit bezpečnost a použít

opatření v praxi. K tomu je ovšem zapotřebí finančních prostředků, které by vhodně pokry-

ly náklady na zajištění bezpečnosti.

Teoretická část obsahuje posouzení základních pojmů a právních předpisů, týkající se bez-

pečnosti osob a jejich majetku. V této části jsou posouzena rizika ohrožující občany,

ale také jak se těmto rizikům vyvarovat pomocí fyzické, technické a režimové ochrany

osob a majetku. Nejefektivněji lze ochranu osob a jejich majetku uskutečňovat pomocí

všech tří forem zmiňované ochrany.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní obec Dolní Bojanovice. Nejprve

je zhodnocen současný stav obce. Z něj vychází rizika, která se v obci nejčastěji vyskytují.

Pro minimalizaci těchto rizik jsou zvoleny tři metody – SWOT analýza, jednoduchá bodo-

vá polo-kvantitativní metoda a Ishikawův diagram. Z těchto stěžejních metod se určí veli-

kost rizika, na které je třeba se nejvíce zaměřit a určit opatření pro jejich minimalizaci.
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1 CÍL A METODY PRÁCE

Nejdůležitější při psaní bakalářské práce je určení toho, co má být výsledkem snahy a celé

tvorby. Z toho důvodu se určuje cíl, ke kterému má celá práce směřovat. K naplnění hlav-

ního cíle je zapotřebí určení a splnění dílčích cílů. Toho lze dosáhnout pomocí metod,

které jsou aplikovány v bakalářské práci.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení bezpečnosti osob a jejich majetku v obci

Dolní Bojanovice a následné vypracování návrhů na minimalizaci zjištěných rizik.

K dosažení hlavního cíle je potřeba vykonat dílčí cíle, kterými jsou především zhodnocení

současného stavu obce a zjištění rizik, která se v obci vyskytují. Tyto rizika dále analyzovat

podle metody analýzy rizik a metody strategického plánování. Pomocí nich se zjistí nejvyš-

ší riziko, na které je třeba se zaměřit. Musí se brát v úvahu i současné právní předpisy, kte-

ré souvisí s bezpečností osob a jejich majetku. Legislativa hraje významnou roli při zajiš-

ťování bezpečnosti. Tyto předpisy souvisí s postupy zajišťování vyšší bezpečnosti a bez-

pečnostních opatření.

1.2 Metody použité při zpracování práce

Metody použité v bakalářské práci jsou následující - SWOT analýza, jednoduchá bodová

polo-kvantitativní analýza a Ishikawůw diagram. Pomocí těchto metod lze zjistit, jaké rizi-

ko je největší a na co se zaměřit při jejich minimalizaci. Další informace jsou z rozhovorů

s obyvateli obce, ale především s místostarostou. Ten poskytl množství podkladů týkající

se současného stavu a rizik, která se v obci vyskytují nejčastěji.

První metoda strategického plánování použitá v práci je SWOT analýza - univerzální ana-

lytická technika, která se zaměřuje na vnitřní a vnější faktory ovlivňující zkoumanou ob-

last. Vnitřními faktory jsou silné a slabé stránky, naopak vnějšími jsou příležitosti

a hrozby. Ke SWOT analýze se vztahuje použití rozhodovací tabulky a z ní vytvořený graf.

Další metodou analýzy rizik je jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda (PNH). Po-

mocí této metody se zjistí pravděpodobnost vzniku, následků a názor hodnotitele. Souči-

nem těchto parametrů vznikne celková výše rizika. Ta se podle velikosti celkového rizika
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rozdělí do pěti kategorií dle závažnosti. Čím vyšší riziko je, tím rychleji se musí učinit

opatření k jeho snížení.

Iskihawův diagram, neboli diagram příčin a následků, zobrazuje příčiny rizik. V bakalářské

práci jsou znázorněny příčiny, které způsobují sníženou bezpečnost osob a jejich majetku.

Použitou metodou v bakalářské práci je také pozorování. Díky pozorování lze zjistit přede-

vším současný stav, který souvisí s aktuálním děním v obci Dolní Bojanovice.

K vytvoření bakalářské práce byl velmi důležitý sběr dat, bez kterých nelze pracovat. In-

formace různého charakteru byly zjištěny především rozhovory s občany a místostarostou.

Další potřebné informace týkající se kriminality a dopravní situace v obci poskytla Policie

České republiky (PČR).

Nedílnou metodou při zpracování byla taktéž syntéza, tzn. spojování různých informací

do jednoho celku. To se týká především hledání různých zdrojů v literatuře a následné

zpracování těchto poznatků do jedné souvislosti. Syntéza je použitá také při výjezdech

hasičů do obce Dolní Bojanovice, jelikož byly k dispozici údaje od Hasičského záchranné-

ho soboru v Hodoníně, ale také od dobrovolných hasičů z obce Dolní Bojanovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY ZAMĚŘENÉ

NA BEZPEČNOST OSOB A JEJICH MAJETKU

Pro porozumění některých pojmů v práci je využita následující kapitola, kde jsou shrnuty

nejdůležitější a základní pojmy obsažené v práci. Pro zajištění bezpečnosti osob a jejich

majetku v obci je také velmi důležité dodržování zákonů a právních předpisů, které se k ní

vztahují. Z širšího pohledu se bezpečností zabývá téměř většina zákonů, které Česká repub-

lika (ČR) má. Zde jsou uvedeny ty nejpodstatnější, kterých se problematika bezpečnosti

osob a jejich majetku týká nejvíce.

2.1 Základní pojmy týkající se bezpečnosti

Vymezení základních pojmů je velmi důležité k pochopení problematiky v oblasti bezpeč-

nosti osob a jejich majetku.

Bezpečnost představuje stav, ve kterém jsou hrozby pro objekt a jeho zájmy eliminovány

na nejnižší možnou úroveň. Objekt je efektivně vybavený a ochotný spolupracovat

při omezování stávajících, ale i potencionálních hrozeb. [8]

Dále je bezpečnost definována jako stav klidu, při kterém nehrozí nebezpečí. [2]

Hrozba je silová složka, událost nebo aktivita, která se podílí na vzniku škody. Hrozbou

může být například požár, povodeň nebo krádež. [5]

Mimořádná událost je definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, ale také havárie, ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [11]


[…]


v případě, pokud už byla spáchána trestná činnost. Většina obyvatel si nechrání svůj maje-

tek dostatečným způsobem a besedy na toto téma by byly určitě krokem kupředu.

Kriminalita je největším rizikem v obci a z toho důvodu by se měla řešit co nejdříve a fi-

nanční prostředky by měly být zaměřené právě na prevenci proti kriminalitě. A to nejen

finance z obce, ale každý občan by si měl zabezpečit svůj dům co nejvhodnějším způso-

bem. Týká se to především obyvatel v okrajových částech obce, kde je kriminalita nejvyšší.

V období sklizně je zapotřebí více policejních hlídek v okolí polí a zahrad, jelikož úrodu

příliš zabezpečit nelze.
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8.5 Minimalizace růstu podvodných podomních prodejců

Nejvhodnějším řešením pro omezení podvodníků, kteří nabízejí zboží po domech, je zave-

dení vyhlášky. Tato vyhláška by zakazovala podomní prodej v obci a při porušení by nasta-

ly sankce. Tento způsob už funguje ve velkém množství okolních obcí, takže podvodníci

už nemají příliš možností na výběr. Stále se objevují tam, kde to není ještě zakázáno. Tato

skutečnost není ani příliš finančně náročná, pouze je třeba umístit na začátek obce cedule

se zákazem podomního prodeje.

Do doby než vyhláška nabude platnosti, je třeba informovat občany, pokud se zde podvod-

ní podomní prodejci objeví. Bohužel ani rozhlas někdy nepomůže a lidé podvodníky pustí

do svého domu. I v tomto případě by byly vhodné přednášky pro seniory, jak se bránit proti

těmto lidem.

8.6 Minimalizace problémů v dopravní situaci obce

V dopravní situaci je třeba vytvořit přechody pro chodce s ohledem na aktuální požadavky.

Tyto požadavky zahrnují i bezbariérový přístup pro lidi se zdravotním postižením. Toto

opatření ovšem povede k úpravám u přechodů, především k zúžení silnice nebo vybudová-

ní ostrůvků. Podle nových požadavků má být šířka silnice 7 metrů, ovšem silnice v obci má

8 metrů. Dále se musí přechody vhodně osvětlit a označit.

S přechody pro chodce souvisí také vybudování nových chodníků, které budou mít bezba-

riérový přístup. Spojit by se měla především nejvíce navštěvovaná místa: obchody, zdra-

votní středisko, škola, kostel a autobusové zastávky. Tyto chodníky pomohou nejen zdra-

votně postiženým lidem, ale i maminkám s kočárky. Ostatní chodníky je třeba opravit,

aby nedocházelo k úrazům.

Dále je třeba lépe označit vedlejší a hlavní silnice. Na hlavních komunikacích není takový

problém, spíše se jedná o komunikace vedlejší, které navazují na ty hlavní. Na některých

chybí značka Dej přednost v jízdě nebo Stop, což je pro neznalé řidiče velmi nebezpečné.

Posledním opatřením je zavedení radaru nebo zpomalovacích pruhů při vjezdu do obce. To

by zajistilo snížení rychlosti projíždějících řidičů na nejvyšší povolenou rychlost. Žádný

z řidičů si nechce poškodit svoje vozidlo nebo dostat pokutu, takže tato opatření by vedla

k lepšímu zajištění bezpečnosti v oblasti dopravy v obci.
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8.7 Zevšeobecnění zjištěných informací

Jak si lze z analýzy povšimnout, největším rizikem v obci Dolní Bojanovice je vzrůstající

kriminalita, podomní prodejci a dopravní situace. Tyto rizika lze minimalizovat na nejnižší

možnou úroveň. K minimalizaci je ovšem potřeba dostatek finančních prostředků. Tyto

prostředky obec může získat ze svých zdrojů, ale také pokud požádá o dotace. Bohužel

finanční zdroje nejsou tak bohaté, aby pokryly všechny opatření proti rizikům, které se

v obci vyskytnou.

V první řadě je třeba zavést preventivní opatření, aby k rizikům vůbec nedocházelo. Je to

levnější a méně náročné, než řešení už vzniklé nebezpečné situace. Tímto směrem by se

obec měla ubírat, aby ochránila své obyvatele ale také jejich majetek.

Pomocí metod bylo zjištěno, že obec musí nejprve odstranit příčinu vzniku rizika. Musí se

zaměřit na defenzivní strategii, odrážení hrozeb svými silnými stránkami.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na bezpečnost osob a jejich majetku v obci Dolní Bojano-

vice. Největším rizikem pro obec se jeví vzrůstající počet trestných činů a přestupků.

Na toto riziko by mělo vedení obce reagovat. Pro opatření na zvýšení bezpečnosti je ovšem

zapotřebí více finančních prostředků, které budou z obecního rozpočtu poskytnuté na bez-

pečnost. V této oblasti by obec neměla šetřit, jelikož zdraví má člověk pouze jedno.

Cílem práce bylo posouzení bezpečnosti osob a jejich majetku a následná minimalizace

vyskytujících se rizik. Počet zjištěných rizik, která se v obci nejčastěji objevují, je šest.

Ke každému jsem poskytla návrh na jejich minimalizace, takže cíl práce byl splněn.

Bezpečnost každé obce záleží i na chování občanů, kteří v ní bydlí. Každý by si měl uvě-

domit, že dodržováním legislativy a morálních pravidel přispívá ke zvýšení bezpečnosti

ve své obci. Je zapotřebí, aby si každý občan chránil svůj život a majetek v co nejvyšší

míře. Není dobrý způsob spoléhat se na to, že nám žádná rizika nehrozí. Existuje mnoho

prostředků pro ochranu majetku, kterých by lidé měli více využívat. Jedná se především

o technické prostředky, kam patří mechanické zábranné systémy a elektrické či elektronic-

ké zabezpečovací systémy.
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