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Jméno a příjmení studenta: Kristýna Dobšíčková

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Bezpečnost osob a jejich majetku v obci Dolní Bojanovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kristýna Dobšíčková předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma

„Bezpečnost osob a jejich majetku v obci Dolní Bojanovice“. Práci zpracovala v rozsahu

64 stran textu doplněnou 6 obrázky a 15 tabulkami. Bakalářská práce je zpracována v souladu

s předepsanou osnovou a obsahuje všechny předepsané části. Po formální stránce je práce na

dobré úrovni. Je možno vytknout opakující se hrubou chybu ve slově vyplívá (str. 16, 45, 46).

Za zbytečné považuji v úvodu práce popisovat obsah teoretické a praktické části, což je již

v abstraktu. V práci, kapitola 6, jsem postrádal uvedení statistických údajů potvrzující

jednotlivá tvrzení v praktické části, což by jistě zvýšilo hodnocení práce. Stejně tak bych

očekával srovnání s jinými obcemi v regionu, zejména statistických údajů souvisejících

s řešeným tématem. Nicméně můžu konstatovat, že studentka věnovala zpracování bakalářské

práce značnou pozornost a prokázala schopnost úspěšně řešit zadané téma. Doporučuji

uvedenou práci přijmout k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Porovnejte a zhodnoťte Vámi uváděné údaje v kapitole 6 s dostupnými údaji

podobných obcí.

2) Z čeho jste vycházela při stanovení číselných hodnot uváděných v tabulce 10?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 8. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně